
4925-13 

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

21.11.2013 №1053 

О внесении изменений в постановление 
Законодательного Собрания Пермского края  
от 16 августа 2012 г. № 359 «Об утверждении 
концепции долгосрочной целевой программы 
«Улучшение жилищных условий молодых 
учителей на 2012-2014 годы» 
 

В целях эффективности реализации постановления Правительства 

Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1177 «О порядке 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат в связи  

с предоставлением учителям общеобразовательных учреждений ипотечного 

кредита» Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Пермского края  

от 16 августа 2012 г. № 359 «Об утверждении концепции долгосрочной  

целевой программы «Улучшение жилищных условий молодых учителей  

на 2012-2014 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

1.1. абзац первый раздела «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«Концепция долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных 

условий молодых учителей на 2012-2014 годы» (далее – концепция) определяет 

направления и механизмы решения задачи улучшения жилищных условий 

молодых учителей в возрасте до 35 лет (включительно), имеющих высшее 

(среднее) профессиональное образование, являющихся учителями 

государственных и муниципальных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее – молодые учителя), и членов их семей.»; 

1.2. в разделе 1 «Обоснование необходимости и целесообразности 

решения задачи программно-целевым методом»: 

а) в абзаце первом слова «муниципальных учреждений» заменить 

словами «муниципальных общеобразовательных организаций»; 

б) в абзаце пятом слова «муниципальном учреждении» заменить 

словами «муниципальной организации», слова «в системе общего образования 

Пермского края» заменить словами «в государственных и муниципальных 

организациях Пермского края, реализующих образовательные программы 



 

4925-13 

2 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

в) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«молодой учитель и члены его семьи являются гражданами Российской 

Федерации, постоянно проживают на территории Пермского края, имеют 

доходы либо иные денежные средства, достаточные для оплаты жилья в части, 

превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, не получавшие 

иные формы государственной поддержки на строительство или приобретение 

жилья за счет средств бюджета Пермского края;»; 

г) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«члены семьи молодого учителя – супруг (супруга) и дети.»; 

1.3. в разделе 2 «Соответствие предлагаемой к решению задачи 

приоритетным направлениям социально-экономического развития Пермского 

края»: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Как правило, работники социальной сферы не могут получить доступ  

к рынку жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень 

дохода для получения ипотечного кредита, они не могут оплатить 

первоначальный взнос при получении кредита.»; 

б) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Вместе с тем молодые учителя имеют хорошие перспективы роста 

заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная 

помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса  

при получении ипотечных кредитов будет являться для них хорошим стимулом 

дальнейшего профессионального роста.»; 

в) в абзаце шестом слова «образовательных учреждений» заменить 

словами «общеобразовательных организаций»; 

1.4. в разделе 3 «Возможные варианты решения задачи, оценка 

преимуществ и рисков, возникающих при различных вариантах решения»: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Программа предусматривает предоставление молодым учителям 

общеобразовательных организаций и членам их семей социальных выплат  

по оплате первоначального взноса на приобретение жилого помещения  

или строительство индивидуального жилого дома, но не более 20%  

от суммы ипотечного кредита. Размер социальной выплаты не может 

превышать 20% расчетной стоимости жилья.»; 

1.5. в разделе 4 «Предложения по разработчикам и исполнителям 

Программы»: 

а) в абзаце седьмом слова «Министерства образования Пермского края» 

заменить словами «Министерства образования и науки Пермского края»; 

б) в абзаце восьмом слова «Министерство образования Пермского края» 

заменить словами «Министерство образования и науки Пермского края»; 

1.6. в разделе 5 «Основные цели и задачи Программы»: 

а) в абзаце первом слова «образовательные учреждения» заменить 

словами «общеобразовательные организации»; 

б) в абзаце втором слова «образовательных учреждений» заменить 



 

4925-13 

3 

словами «общеобразовательных организаций», слова «образовательного 

учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»; 

1.7. в разделе 6 «Ожидаемые результаты реализации Программы, 

возможные формы и методы оценки ее эффективности»: 

а) в абзаце втором слова «до 35 лет» заменить словами «до 35 лет 

(включительно)»; 

б) в абзаце третьем слова «муниципальные учреждения» заменить 

словами «муниципальные организации»; 

в) в абзаце четвертом слова «Министерством образования Пермского 

края» заменить словами «Министерством образования и науки Пермского 

края»; 

г) в абзаце восьмом слова «сокращения (увеличения) количества 

нуждающихся в улучшении жилищных условий» заменить словами 

«увеличения количества молодых учителей, улучшивших  жилищные условия»; 

1.8. таблицу 1 изложить в следующей редакции: 

Таблица 1 – Планируемый объем финансирования Программы  

из краевого бюджета, млн.рублей 

Источник финансирования 2012-2014 
годы 

В том числе 

2012 год 2013 год 2014 год 

Краевой бюджет 125,6 93,2 16,2 16,2 

2.  Рекомендовать Правительству Пермского края внести 

соответствующие изменения в долгосрочную целевую программу «Улучшение 

жилищных условий молодых учителей на 2012-2014 годы», утвержденную 

постановлением Правительства Пермского края от 22 октября 2012 г. № 1157-п.  

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Председатель 
Законодательного Собрания В.А.Сухих 
 


